DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia-CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação N°
2021.07.08.02-SEFIN, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação,
amparada no Artigo 24, inciso IV, da Lei de Licitações 8.666/93 e suas alterações e a
Medida Provisória n° 1.047, de 3 de maio de 2021, para a Contratação emergencial de
empresa para aquisição de álcool etílico hidratado à 70%, máscara cirúrgica descartável
tripla camada, álcool etílico hidratado em gel 70% e mascara N95 para atender as
necessidades da Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento da Prefeitura de
Caucaia/CE.

CONTRATADO: B ROCHA NEGREIROS COMERCIO DE EMBALAGENS-ME, inscrita no
CNPJ sob o n.° 32.874.579/0001-08, sediada Rua Barão de Aratanha, n° 1252, loja, Bairro
de Fátima, Fortaleza/CE, CEP: 60.050-125.

VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 32.650,00 (sessenta e dois mil
seiscentos e cinqüenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.017.0000 GERENCIAMENTO
ADMINISTRATIVO E ESTRATÉGICO DA SEC. DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, Natureza: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo -  Pessoa Jurídica

Ressalta-se, derradeiramente, que o presente arrazoado é determinação e decisão do
gestor, cabendo a ele suas conseqüências jurídicas e administrativas, conforme Lei n°
13.655 de 25 de abril de 2018. Para tanto, o gestor fica ciente que poderá ser
responsabilizado nas esferas civil e administrativa caso exista, no presente procedimento,
algum indício de dolo ou erro grosseiro pela prática de atos relacionados, direta ou
indiretamente.

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, vem comunicar ao Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento, GEORGE VERAS BANDEIRA, da presente
declaração, para que procederá, se de acordo, a devida ratificação.

Caucaia/CE, 14 de julho de 2021.

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade
^  Caucaia/CE - CEP: 61603-005
^  Telefone: (85) 3342.0545

Secretaria  Municipal de „•
Finanças, Planejam ento
e O rçam ento ^ P I N  '

ORIGEM: COMUNICAÇAO INTERNA N° 007/2021 -  COTRI/SEFIN/CAICAIA

TERMO DE RATIFICAÇAO

O Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia -
SEFIN/CAUCAIA, Sr. GEORGE VERAS BANDEIRA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8.666/93 e alterações posteriores,
considerando o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação,
iniciado com a Cl n° 007/2021 -  COTRI/SEFIN, objetivando contratação emergencial de
empresa para fornecimento de álcool etílico hidratado à 70% (setenta por cento), máscara
cirúrgica descartável tripla camada, álcool etílico hidratado em gel à 70% (setenta por cento)
e máscara N95 para a Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento da Prefeitura
Municipal de Caucaia -  Estado do Ceará, em favor de:

EMPRESA B ROCHA NEGREIROS COMERCIO DE EMBALAGEM, com sede na
Rua Barão de Aratanha, n° 1252 -  Bairro de Fátima, Fortaleza, Ceará, CNPJ
32.874.579/0001-08

VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 32.650,00 (trinta e dois mil e
seiscentos e cinqüenta reais),

Caucaia, de de 2021

GEOR IRA
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento

Rua: Coronel C orreia,1767-C entro/C aucaia-C E

C EP: 61600-004 / Telefone:(085 3387-7330

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Caucaia/CE, em cumprimento a ratificação procedida pelo Secretário de Finanças,

Planejamento e Orçamento, faz publicar o extrato resumido do processo de

Dispensa de Licitação N° 2021.07.08.02-SEFIN a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO À 70%, MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL

TRIPLA CAMADA, ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70% E MASCARA N95

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS,

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE.

FAVORECIDO: B ROCHA NEGREIROS COMERCIO DE EMBALAGENS-
ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 32.874.579/0001-08, sediada Rua Barão de
Aratanha, n° 1252, loja, Bairro de Fátima, Fortaleza/CE, CEP: 60.050-125.

VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R$ 32.650,00 (sessenta e dois mil
seiscentos e cinqüenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.017.0000 GERENCIAMENTO
ADMINISTRATIVO E ESTRATÉGICO DA SEC. DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, Natureza: 3.3.90.30.00 -  Material de Consumo -  Pessoa Jurídicam
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão

Permanente de Licitação, Wagner Vieira Vidal e ratificada pelo Secretário de

Finanças, Planejamento e Orçamento, GEORGE VERAS BANDEIRA.

CAUCAIA - CE, 14 de julho de 2021.

PRESIDEN11 UA U U M I5 5 A U  PLKM AN E N TE DE LICITAÇÃO

Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade
^  Caucaia/CE - CEP: 61603-005
^  Telefone: (85) 3342.0545